
Determinazione Dirigenziale

N. 1423 del 10/09/2018

Classifica: 015. Anno  2018 (6902555)

Oggetto AFFIDAMENTO SERVIZIO RECUPERO INTERNAZIONALE DEL 
CREDITO DI  VERBALI NOTIFICATI A SOGGETTI RESIDENTI 
ALL'ESTERO

Ufficio Redattore GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 
METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

Riferimento PEG 498
Centro di Costo
Resp. del Proc. ROBERTO GALEOTTI
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

GALRO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 19589 103 €  28.700,00

. 2018 19589 103 €  8.250,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE la Polizia della Città Metropolitana provvede tramite la Ditta Maggioli Spa, affida
taria dell'appalto di servizio di gestione integrata del processo sanzionatorio in conformità al D.lgs n. 
285 del 30/04/92 NCDS, anche alla notifica delle sanzioni inerenti violazioni al codice della Strada nei 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1423 del 10/09/2018

      1 / 6



confronti di cittadini residenti all’Estero; 
VERIFICATO CHE  la semplice attività di notifica non consente il  recupero completo dei crediti 
vantati dall’Ente, perché una percentuale elevata di verbali esteri non viene pagata; 
DATO ATTO CHE e' interesse di questa Amministrazione:

 procedere al recupero del pagamento di sanzioni per violazioni al Codice della strada elevati a 

cittadini stranieri in ordine a verbali notificati, perfezionati e divenuti a tutti gli effetti titolo ese 

cutivo in quanto non riscossi, al fine di garantire parità di trattamento con i trasgressori italiani.

 mettere in atto tutte le azioni possibili per ottenere il pagamento del debito nel rispetto delle  

normative degli ordinamenti dei paesi stranieri interessati, con attività di recupero coattivo dei  

crediti derivanti da violazioni al Codice della Strada per le quali si è provveduto alla notifica agli 

interessati senza alcun esito positivo;

PRECISATO che nel contratto di appalto rep n. 21716 relativo alla esecuzione del servizio di gestione 
integrata del processo sanzionatorio di cui sopra  non e' previsto l'attività di recupero internazionale del  
credito; 
VALUTATO opportuno avviare tale procedura in via sperimentale relativamente ai verbali anno 2014 
-2015-2016 al fine di interrompere la prescrizione prevista dalla normativa e che il carico di lavoro e' sti
mato in circa un migliaio di verbali, per un importo recuperato stimato pari a 90.000,00 e  calcolato in  
base alle statistiche in nostro possesso relative all'andamento della riscossione coattiva su territorio ita
liano  ;
RILEVATO  che alla data attuale Consip non ha attivato alcuna convenzione per il servizio in oggetto; 
Ritenuto   di  procedere all'affidamento diretto, in considerazione del valore stimato della fornitura, 

inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 35 del D.Lgs 50/2016 ;

Visto l art 36 del Codice dei contratti così come approvato con D.lgs 18 Aprile 2016 n. 50 così come 

modificato dal D.lgs n. 56/2017 che prevede:

 al comma 2  lettera a)  l'affidamento diretto per l'esecuzione di servizi di importo inferiore a  

40.000; euro anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

 al comma 6 per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti  

possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su 

un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il  

Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione 

delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni

Dato atto  pertanto di  voler   procedere   mediante  l’utilizzo del  Mercato elettronico della  pubblica 

amministrazione ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 

del d.l. 52/2012, convertito in legge 94/2012 e pertanto è stato visionato il catalogo del MARKET 

PLACE della Pubblica Amministrazione, ove sono presenti i beni da acquistare oggetto del presente 

provvedimento 

RICHIAMATO inoltre  l'art  36 del  suddetto decreto al  comma 6 bis  che precisa che nei  mercati 

elettronici  di  cui  al  comma  6,  per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  la  verifica  

sull’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 è effettuata su un campione significativo in fase 

di ammissione e di permanenza, dal soggetto responsabile dell’ammissione al mercato elettronico;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1423 del 10/09/2018

      2 / 6



Dato atto che in base alla consultazione del catalogo del Market Place della Pubblica Amministrazione 

è emerso che la Ditta Nivi Credit Srl Divisione Emo via O. da Pordenone 20 50127 Firenze, iscritta al 

bando Servizi per l'Information & Communication Technology offre il prodotto “Recupero del credito 

in ordine a verbali notificati a stranieri e rimasti privi di pagamento”;

AVVIATA pertanto la  procedura della  trattativa diretta  con numero n.  57793 del  25/07/2018 con 

indicazione delle modalità di espletamento del servizio richiesto agli atti sul Mepa 

DATO ATTO che:

 la Ditta Nivi Srl ha risposto entro i termini  offendo il servizio di recupero internazionale del 

credito  alle  condizioni  come  indicate  nella  procedura  di  trattativa  dietro  pagamento  di  un 

corrispettivo pari una provvigione del 32,00%+Iva dell'importo incassato relativamente alle sole 

posizioni andate a buon fine (al netto di tutte le spese anticipate);

 Ditta  NIVI  srl  inoltre  offre  incluso  nel  preventivo  senza  alcuno  costo  aggiuntivo  per 

l'Amministrazione il sistema di Iban virtuale che permette di identificare il pagatore del verbale 

in modo univo, il stema ViseQR tecnologia autenticazione anticontraffazione; adeguamento dei 

testi standard in lingua, attivazione dei collegamenti con i vari corrispondenti esteri, apertura e 

costruzione pagine web;

Ritenuto  la  suddetta offerta congrua e pertanto ritenuto  di approvare la suddetta spesa che diverrà 

efficacie in seguito alla formalizzazione della procedura su Mepa;

Precisato che:

 per lo svolgimento del servizio di recupero internazionale del credito viene riconosciuta alla  

Ditta  appaltatrice  una  provvigione  esclusivamente  sulle   posizioni  incassate  relativamente 

all'importo recuperato;

 Tale provvigione si applica al buon esito del pagamento  a seguito di recupero crediti e viene  

calcolata  sull'importo  al  netto  dei  costi  di  procedura,  postali  e  delle  spese  di  gestione  per  

Recupero Crediti. Tale provvigione sarà  fatturata  in regime d'IVA con scadenza mensile.

 Mensilmente  dovrà  essere  predisposta  dalla  Ditta  una  rendicontazione  con  indicazione 

dettagliata dei vari importi relativi ai pagamenti pervenuti, a cui seguirà fatturazione quietanzata 

e bonifico per differenza all'Amministrazione delle somme ad essa spettanti. 

 Il contratto avrà durata un anno e comunque fino alla conclusione della attività di recupero per  

le pratiche assegnate alla Ditta Nivi Srl  

PRECISATO inoltre che:

 la Ditta Nivi  Srl si e'  resa inoltre disponibile,  qualora nel corso del servizio se ne rendesse 

necessario, al fine di  rispettare il tempo utile per non incorrere nella prescrizione,  a procedere 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1423 del 10/09/2018

      3 / 6



con proprio personale all'estrapolazione dei dati del verbale necessari per la riuscita dell'attività  

di recupero del credito, offrendo tale servizio opzionale ad Euro 1,50+Iva a pratica;

 tale servizio, in caso di attivazione da parte dell'ufficio, verrà remunerato dietro presentazione di  

regolare fattura;

Tenuto di pertanto di dover impegnare per il servizio di recupero internazionale del credito di cui alla  

trattativa  diretta  n.  57793  e  per  il  servizio  di  estrapolazione  dati  come sopra  descritto  l  'importo 

complessivo di Euro 36.970,00  a favore di  Nivi Credit Srl Divisione Emo via O. da Pordenone 20 

50127 Firenze, come segue:

 Euro 8.250,00 sul capitolo 19589 bilancio 2018

 Euro 28.700,00 sul capitolo 19589 bilancio 2019 come da variazione di bilancio

Precisato  che il  suddetto  affidamento  avrà decorrenza  dal  01.10.2018 per  un  anno (12  mesi)   e 

comunque dalla data di effettivo inizio del servizio attestata da verbale controfirmato dalle parti

Precisato  che si procedera' con  atto successivo alla presente determina alla nomina a responsabile 

esterno del trattamento dei dati ai sensi del Regolamento Europeo Privacy GDPR 679/2016 art 28;

DATO ATTO:

- è stato richiesto  il seguente  Smart CIG  Z1E24D28C5;

-che l’ appaltatore ai sensi dell’ art. 3 della L. 136/2010 ha garantito la tracciabilità dei flussi finanziari  

collegati al presente atto, dichiarando di utilizzare conti correnti bancari o postali dedicati, anche non  

esclusivamente alle commesse pubbliche, così come alla nota agli atti di questo Comando;

-che  a  seguito  della  consultazione  telematica  così  come previsto dal  DL 34/2014 all’art.  4 e  dalla 

circolare operativa n. 19/2015 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali,  il DURC è risultato 

regolare 

prot n. 12139788 scadenza 19.10.2018;

 Dato atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009, n.  

78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009, n. 102, si è provveduto preventivamente ad 

accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio  

(articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO inoltre CHE:

 che  la  spesa  oggetto  della  presente  determina  è  esigibile  nell’anno  2018  e  anno 

2019;l’affidamento  in  oggetto  verrà  pubblicato  sul  sito  dell’  Ente  (mediante  pubblicazione 

all’albo pretorio on line della presente determinazione) ;

- che l’affidamento in oggetto verrà inoltre pubblicato sul sito dell’ Ente ai sensi dell’art. 37 del D. 

Lgs. 33/2013 (Trasparenza) e del 1 comma 32 della L. 190/2012 (Anticorruzione);

RICHIAMATI :

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1423 del 10/09/2018

      4 / 6



- Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della Macrostruttura

organizzativa e dell’area delle PO/AP, così come modificato dall'Atto n. 27 del 28.12.2017

- l’Atto Dirigenziale n. 538 del 09.03.2018 di conferimento dell’incarico di AP Comandante Polizia della 

Città Metropolitana al sottoscritto Roberto Galeotti fino al 31.12.2019;

VISTI gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTO l’art. 29 del Regolamento di contabilità della Provincia di Firenze;

PRESO ATTO che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica 

quelli della Provincia di Firenze;

RICHIAMATE  la Delibera di Consiglio Metropolitano n.  103 del 20/12/2017 di approvazione del 

bilancio di previsione 2018/2020, e il PEG 2018-2020, approvato con DCM n. 4 del 31/01/2018;,

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1) di approvare  la  procedura di trattativa diretta con numero n. 57793 del 25/07/2018  per il 

servizio di recupero del credito internazionale derivante da violazioni al CDS, nonché il servizio  

opzionale di estrapolazione  dati del verbale necessari per la riuscita dell'attività di recupero del 

credito;

2) di affidare   alla  Ditta  Nivi Credit Srl Divisione Emo via O. da Pordenone 20 50127 Firenze 

PIVA 04105740486   il servizio di recupero del credito internazionale derivante da violazioni al  

CDS,  attraverso la piattaforma Mepa, e il  servizio opzionale di estrapolazione  dati del verbale 

necessari per la riuscita dell'attività di recupero del credito per l’importo di Euro 36.970,00 iva 

compresa  con decorrenza dal 01.10.2018 per un anno (12 mesi)   e comunque dalla data di 

effettivo inizio del servizio attestata da verbale controfirmato dalle parti;

3) di impegnare  la spesa complessiva di Euro 36.970,00  compresa Iva di Legge a favore della 

Ditta  Nivi  Credit  Srl  Divisione  Emo  via  O.  da  Pordenone  20  50127  Firenze    PIVA 

04105740486     spesa per la quale sussiste l’attestazione di cui all’ art. 153  - 5° comma - del  

T.U. degli EE. LL. nel seguente modo: Euro 8.250,00 sul capitolo 19589 bilancio 2018 ed Euro 

28.700,00 sul capitolo 19589 bilancio 2019 come da variazione di bilancio in corso;

2) di perfezionare l’acquisto oggetto del presente provvedimento con le modalità  e previste dal 

Mercato elettronico ;

3) di procedere con atto successivo alla presente determina alla nomina a responsabile esterno del 

trattamento dei dati ai sensi del Regolamento Europey Privacy GDPR 679/2016 art 28;

4) 5) di individuare quale responsabile di procedimento il sottoscritto AP Comandante Roberto 

Galeotti;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1423 del 10/09/2018

      5 / 6



5) 6) di trasmettere il presente atto alla:

- Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione 

dell’impegno  di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  153,  

comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;

- Segreteria Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio. 

Firenze            10/09/2018                   
GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1423 del 10/09/2018

      6 / 6


